iudicat postremo vix inter diē et noctē. et ita  
frequētissime sese fallit et impingit i die vel d  
i tenebris. s; saluare illū d; spūalis ducitur  
man⁹. q; si remittitur seducere spūit si pmon  
stratio sibi si prior et abbas mauult esse dū  
trāsit p tenebras et p obrupta portabit qdē  
ille dampnacōnem suā et dur liber euadet.

**P**ollucōne corpale **Propositio. 1.**

qūz precedit cōsēsus qūz comitatur qūz  
sensus ē circa eā nō cōsensus. qūz vero sēsus  
eaz opatur. et ita fit non solum cū cōsensu vel  
sensu. s; ex consensu vltimū horū grauius est  
et reddit pprie pollucōnem culpabilem. de  
niq; tria prima licet non reddant proprie  
et de per se pollucionez culpabilem sunt ipā  
culpe et peccata. Alterū vero quādo scilicet pol  
lucō fit cum sensu non est de per se peccatum  
ymmo frequenter auget meritum tanquā  
materia virtutis dū resistitur violentie pas  
sionis que dū sentitur ipsa magis et magis  
allicit et impellit. **Quare similiter resiste  
tia habet plus virtutis.** Addamus. q; et si  
pollutio corporalis et vere seminalis dur  
na. vel nocturna. nullo modo debet scienter  
extorqueri etiā pro sanitate vel alleuiacō  
ne corporis vel iudicij racōnis cōsequendi  
**Si tamē dū sine tali cōsensu procurante eam**

vltorquēte puenit ipā placeat non q̄ de  
 lectacō est s̄ q̄ alleuiacōnē corporis opatur  
 hec non iudicatur esse peccatū. videat tamē  
 homo p̄serti nouicius ne huiusmōi cōplacē  
 tia se seducat pretendens vnū ⁊ agēs alte  
 rū. Salubrius est itaq; cogitacōnes et iudi  
 cia circa rem hāc diuertere q̄ habere

**Propositio vndecima**

**P**ollutio diurna vlt nocturna dū sētūtur  
 effinere non debet violenter p̄hiberi si  
 p̄babiliter estimetur q̄ hmoi violentia fru  
 stra esset. Nichilominus p̄ exercitacōe virtu  
 tis et p̄ euasione piculi videtur expediens  
 ut homo conetur prohibere quātū sētū vel  
 expicitur cōmode fieri posse qm̄ ⁊ si hec retētio  
 nocere debeat corpori prodeit anime. **N**atura  
 deniq; postmodum vno mō vel alio talem  
 humorē a se eicit patet in mulierib; puerpe  
 ris quib; siccātur māmē dum nō elicitur lac  
**A**liquin sēp fluere patum ē. Sic pollutioēs  
 iste p̄mo ⁊ pruritus tutius nō vtendo vel ex  
 ceendo sed abstinendo vincūtur. **S**imiliter  
 aut̄ exp̄ti eēt in pruritu sēfuali. **H**ec at̄ pollu  
 cō etiā in vigilia si in principio vsq; ad finez  
 habeat iugiter rationē ⁊ volūtātē remittētē  
 quātū pōt iuxta casum negocij volūtās repu  
 tabitur nedum non peccasse mortaliter sed

multipliciter meruisse iuxta illud beate lucie. Si  
me in vitam corrueris michi castitas du-  
plicabitur ad coronam. **P**ot autem casus diu-  
ne pollutionis euenire circa eos qui habent de ne-  
cessitate audire confessiones vel aliqua talia co-  
gitare vel agere ad quod sequitur aliqui venientibus  
eis toto posse et sibi precauentibus ab inimico  
usque ad finem talis passio fedicitatis. quod si quis  
dicit omittat talis qui tam fragilis est et lu-  
bricus audire confessiones. predicare et similia.  
**R**undetur quod in multis casibus non oportet hoc  
fieri propter necessitatem consilii et euitationem scan-  
dali et obligationem officii. sed quales sunt  
isti casus non potest generaliter arte determi-  
nari. **R**eferamus hoc ad illud quod sapiens iudi-  
cabit circumstantiarum condicione pensata. Con-  
silio tamen ut auditurus confessiones in homi-  
niculo accedat paratus cum timore et tremore.  
**A**uetat insuper quantum potest faciem seu oculum  
carnis et non minus oculum mentis ab aspectu sen-  
suali illius qui confitetur sed ascendet in arcem dei.  
**A**licuique recogitet animam illius velud egrotam et  
lauciam quod caro non potest quicquam. **D**eum celebra-  
tur si potest officium hoc differre post missam su-  
am tunc agit quantum reces homini fluxus plus impe-  
dit celebracionem quam vetus. **C**onstituatur preterea confes-  
sio et in illo statu corporis in quo minus scandalizabit

vt stet vel flectet genua. vel alicubi pro se  
 prosternet. Sic insup sermo suus dū ad talia  
 ventū fuerit breuis et rigidus presertim vbi  
 cōfiteus paratus est non remittente verecū  
 dia sponte totum virus euemre. s; p affabi  
 litatē quandā o; a cōfiteute nimis verecū  
 de nuditatem sue fedicitatis extorquere. pfe  
 do vbi maius inest periculū. s; si caritas ad  
 hec feda scrutanda descendat nō curiositas  
 aut lubricitas iuuabit. caritatis auctor deus  
 faciens cū temptacōne prouentū. ¶ **Noten**  
 tur ad intellectū pleniorē pmissoz prima  
 summa ofessorz. ti. iij. li. iij. de bigamis. vbi  
 queritur quō perditur virginitas. ¶ **Ite**  
 tractatulus quem ascribunt aliqui sancto  
 Thome. s; magis apparet ex stilo et mateia  
 q; sit bona ven. qui incipit. **Rm** fūdamentū  
 et ianua. et est vtilis multum.

**Explicit tractatulus venerabilis mgr̃i  
 Johis gerson. de pollucōib; diurnis.**

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

**C**oncip  
miser

**C**oncip

q' sic

Dece

quel

frei

exp

q' d'

Deim

tates

er igni

reudi

Sed

ca d'

tur

tur

se n'

cofesi

dical

de ex

be di

mim

**I**ncipit forma absolucōis sacramētal  
eiusdem Mag<sup>i</sup> Joh<sup>is</sup> Gerson.

**R**acia tibi et pax frater carissime  
petis primo si apud aliquē docto  
rem reperiat<sup>r</sup> forma autenticā  
absolucōis sacramētal<sup>is</sup>. **R**ñō  
q<sup>u</sup> sic. Et de hoc videatur sūma cōfessor<sup>u</sup> vel  
Bertelina sup hoc verbo Absolucō. In illa  
questione **V**trū forma absolucōis debeat  
fieri sub modo indicatio. Et s<sup>u</sup>m illa que ibid<sup>e</sup>  
tepiuntur patebit satis rñsio. **A**d illud  
q<sup>u</sup>o secundo petis scz. **R**ue sit forma sufficiēs  
Deinde ad terciū q<sup>u</sup> quēris. **V**nde tot varie  
tates in forma ista absolucōis. **R**eno. q<sup>u</sup>  
ex ignorantia vel negligētia sufficiēnt<sup>r</sup> inqui  
rendi que agenda sunt circa sacramenta.  
**S**ed cur quid plus circa istam formā q<sup>u</sup> cir  
ca alias. **R**acō vna est. q<sup>u</sup> alie forme dicun  
tur publice et inueniuntur scripte. sicq<sup>ue</sup> legun  
tur. hic autē occulte et absq<sup>ue</sup> libris et arbit<sup>ri</sup>  
fit negotiū. **P**otest et alia racō dari. q<sup>u</sup> act<sup>us</sup>  
cōfessiois et absolucōis est quidā actus iu  
dicialis. vbi videtur sufficere q<sup>u</sup> sacerdos iu  
dex explicet sententiā suam quibuscūq<sup>ue</sup> ver  
bis dū tñ intendat absoluē sicut dicim<sup>us</sup> in  
mōmoio. q<sup>u</sup> cōfessus interior āto<sup>rum</sup> significat<sup>r</sup>.

exterius qualibuscunq; verbis ymmo et si  
gnis sicut in muto sufficit ad m̄m̄omū con  
trahendum. Deinde pro solutione aliorum  
quesitorum et declaratione premistorum scri  
bam tibi modum quo vtor in huiusmodi ab  
solucōnibus. vnde si nichil dubitatur de ex  
cōmunicacōe contracta. dico primo per mo  
dum imprecacōnis que de congruo premit

**O**mnin<sup>9</sup> **A**bsolutio. **C**itur.  
noster ihesus cristus. te absoluat vel  
pareat tibi deus vel dum mora maior est.  
Misereatur tui omnipotens deus et deinde b̄  
ūngo cum intencōne interiori absoluēdi quā  
tum possum. et scdm̄ auctoritatem michi cō  
missam et dico Ego te absoluo a peccatis tu  
is in noie patris et filij et spūs sancti. Amē  
Nec oportet aliud addere. nec istud prono  
men alijs nec istud adiediuū omnibus. nec  
istud oblitis. nec illud cōtritis. ymo potest  
nocere si ponitur hoc adiediuū contritis. cū  
virtus sacramentalis absolucōis valeat si  
per peccata solū attrita licet nondū cōtrita  
Et ita est additio quōdāmodo distrahens  
que presuppōnit contritionem precessisse  
que nō semper pre requiritur vt dictum est  
Item nec oportet addere quātum possum  
et adhuc minus istud quantū deo. quia

sepe sacerdos non tenetur aut d; absoluē  
 ⁊ ita est addicō distrabens. Item nec o; ad-  
 dere. auctoritate michi ommissa rē. Oīa enim  
 talia sufficienti sūt ⁊ valent p̄ intencōnem  
 interiorem quam h; sacerdos vel habuit i  
 volendo absoluere. Vñ pro regula teneat̄  
 q; forme sacramentoz dñt eē absolute ⁊ nō  
 cōditionales. Et si opponatur q; in baptismo  
 d; qñq;. Si tu nō es baptizatus. ego te bap-  
 tizo rē. Rēdeo q; illa conditio non se tenet  
 nec tenere deb; ex pte forme. sed solū referē  
 da est ad explicacōnem intencōnis quā h;  
 sacerdos. quā intencōem ideo explicat ne  
 putetur velle baptizare puez iā baptizati  
 ⁊ ita facere iniuriam sacramento. Vñ apd  
 dum sufficeret intencō intereor sine tali ex-  
 plicacōne nisi quia sic ecclesia voluit fieri cā  
 dicta. Simile est; in dubio q; aliquis hrēt  
 de hostia posita añ eum dum celebrat ⁊ nes-  
 cit plene si cōsecrata sit iam vel non. utpu-  
 ta quia nescit si ptulerit sufficiēter verba rē.  
 Tūc si necessaria sit securitas amplior suffi-  
 ciet q; hō cū intētionē ista q; nō intēdit cōse-  
 crare istā hostiā si sit cōsecrata dicat verba  
 cōsecratiois q̄uis talis repetitio non sit pas-  
 sim faciēda nec esset i hoc assuescendū. Ad-  
 datur q; p̄dcā for̄ absolutionis sacmētāl

fufficit in quacunq; abfolucōne pro peccatis  
fiue fiet confeffio post vnā abfolucōem iam da  
tam fiue nō. Nec oportet dicere. Abfoluo te  
ab isto peccato ac. s; fufficē sicut prius. Deniq;  
tutus obseruatur breuius et succincta forma  
abfoluendi predicā. q̄ dū fiūt tot addicōes  
q̄ vel fiūt supflue. vel q̄z distrahētes aut im  
peditiē. Ceterū quo ad abfolucōem de excōi  
cacōe. Rūdetur q̄ i foro publico nō sacramē  
tali nulla certa forē requirit. fufficit q̄ ille q̄  
ptatē iudiciariā significet intētiōē suā q̄ vult  
talem abfolutū eē. Porro quo ad sacramē  
talē abfolucōnē que ulterius requiritur. et  
circa cuius omissionem multi deficiūt. preci  
sa forma non ita requiritur sicut in alijs sac  
mentis. vnde ista forma fufficit cū intētiōē  
inteloxi sicut prius explicabatur. Ego absol  
uo te ab excōicatione vel excōicationibz ac.  
Et pōt addi h; nō sit necēariū istud. et restituo  
te sacramētis ecclē et oīombz dimis. In noie  
pātis et filij et spūs scī. Verū quo ad minorem  
excōmūnicacōem. que detrahitur ex participa  
tione cū excōmūnicatis fufficit eadem forma.  
S; quo ad excōicationē largo noie dictā. q̄  
detrahitur ex quolibet peccato mortali. qd se  
parat hōiem a deo. puto q̄ nō requiritur spe  
cialis forē. s; fufficit illa que dicta est p peccis.

Amplius vero quo ad irregularitates cō  
tractas celebrando in exercōicōne vel alio  
tali modo sicut habetur in cōstitutōibz decre  
taliū. forma nō est certa et precise requisita  
cū sit quidā adus iudicialis magis quodā  
mō q̄ ordis. Nichilomin⁹ pōt congrue sic dici  
sicut etiā p̄marioꝝ vsus hz. Ego absoluo te  
ab irregularitate vel irregularitatibz si sint  
plures. et restituo tē sacramentis ecclesie. et  
dispenso tecum. Et hoc ponitur pro futuro  
tempore ut hō legitīe possit celebrare vel  
vti sacramentis. Deinde additur. In noie  
p̄ris et filij et spūs sancti. Amen. Tandem  
ad illud qd̄ inquiris si sit expediens in inū  
ctōne p̄nie dicē oia bona que facies. sint et  
p̄ gnali p̄nia. Respo q̄ sic. q̄ per hūc modū  
oia talia bona hnt vim satisfactoriam. licet  
non tantundē sicut si specialit̄ inūgentur  
oia sic debere fieri p̄pter periculū trāsgressi  
ōnis et culpe seu inobediētie inde cōsequētis.  
Tenor questiomis de qua superi⁹ sit mencō  
in sūma cōfessor. iij. li. t. xxxiiij. q. xci. hētur.

Explicit forma absolucōis sacramentalis ve  
nerabil Mgri Joh Gerson. Deo Laus.

Faint, mostly illegible Latin text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

*Tractatus  
in...*

**C**...

**V**...